*Ergo signa meis Cæsar contraria signis
Ferre parat, lituisque mihi campumque
minatur*

Gens Avarum ni pacta datus?

Inde campiones dicti milites, & iusta-

tores & gladiatores, qui in campo clauso, ut vulgo dicunt, dimicabant. Isidorus: *Campiones, gladiatores.* sed *campus* proprie militum, ut *arena* gladiatorum. Vegetius: *neque in arena aut campus inuictum armis eorum probavit nisi qui diligenter exercitum docebatur ad palmam.* *campum* ad milites, *arenam* ad gladiatores retulit. hæc tamen invicem vertuntur. nam & *arena* *campus* est gladiatorum, & *campus* est *arena* militum. hinc *campiones* gladiatores, vel *arenarii.* *campum pugnae* vulgo dicimus, & *campum* locum castrorum, vel *castra* ipsa. *campidoctores* igitur à docendo non à ducendo dicti. quod & hic locus indicat: *certè campidoctores vestri hanc vos docuerunt contra Sarmatas & Germanos & Persas emittite.* Vegetius: *preterea illo exercitii genere quod armaturam vocant, & à campidoctoribus tractatur, imbuendus est tiro.* sed omnes ibi libri pro à campidoctoribus, uno consentia scriptum exhibent, à primis dicitur scribendum: ab armidoctoribus. paulo post doctores armorum eodem capite eos appellat: *ita autem fecit quod maiores exercitii disciplina servata est, ut & doctores armorum duplicibus nominantur armis.* sed non multum refert utro modo legatur. nam armidoctores & campidoctores iidem. *Glossæ* campidoctorem ὀπλοδιδασκαλοῦ exponunt, & armidoctorem ὀπλοδιδασκαλοῦ. armaturam ab armidoctoribus tradit scribit Vegetius lib. 1. cap. XIII. idem eam sub campidoctore percipi notat. lib. 1. cap. XXII. sed armaturam pro armorum exercitio perperam accepere doctissimi hujus ætatis viri. exercitium armorum proprie dicebatur, quod ense & clypeo fiebat, cujus ars erat in feriendis adversario & se protegendo. de quo satis diximus ad Hadriani vitam. sed & armorum exercitium ad alia etiam potest armorum genera extendi, quibus olim exercebant milites. nam ad

ad omne genus armorum dicuntur
exerceri Vegetio, dum scilicet haste
contorquent, sudem vibrant. jacu-
la sagittasque mittunt, ad palum bat-
tunt. hoc censu armaturæ exerci-
tium apud Vegetium esse sumen-
dam censebat Lipsius, & ex eodem
Vegetio colligi posse non aliud quam
hastium, jaculorum, pilorum, sa-
gittarum missionem sub hoc nomen
venisse immo nihil horum venisse
sub hoc nomen ita palam est ex Ve-
getio, ut valde mirer quomodo po-
nerit eam sententiam ex illo aucto-
re haurire, ex quo contrariam in ea-
dem re cuius colligere facile est. cap.
11. lib. 1. tradit quomodo ad scuta
riminea, vel ad palos antiqui exer-
cuerint tirones. cap. seq. non casum
sed punctim ferire docendos tirones
præcipit. deinde caput tertium deci-
mum interjicit de armaturæ exerci-
tio: capite mox subsequenti, id est
11. ita incipit: *sed ad inceptum rever-
tor. Tiro qui cum clava exercetur ad pa-
lum, &c. redit scilicet ad caput unde-
cimum ubi tractaverat de palaria
exercitatione. caput igitur tertium
decimum quod est de armaturæ exer-
cilio quasi insertum est extra rem in
illius locum ab auctore, nec quic-
quam habet commune cum præce-
dentibus aut sequentibus capitibus,
quibus in omni genere armorum
exercitia tradit. insititio igitur illo
capite de armatura videtur auctor in-
terrupte orationis suæ contextum,
& continuam tractationem quam in-
stituerat de variorum exercitiis ar-
morum, de palaria, de missilibus ja-
ciendis, de sagittis, de lapidibus ja-
ctandis, de plumbatarum exercitio,
idque satis clare ostendit his verbis
quæ initio capitis quarti decimi po-
nitur, statim post caput illud de arma-
tura: *sed ad inceptum revertor.* sed ut
paucis absolvam, armaturam vocat
Vegetius prolesionem & meditatio-
nem campestris quæ in armis & sub
suis fiebat, non secus ac si cum ho-
ste conflegendum esset, in qua pro-
lesione discebatur tiro, & ordines ser-*

vare, & vexillum suum comitari, ad
hastam, ad clypeum declinare, & re-
liquos armaturæ numeros & gestus.
cap. 14. lib. 1. *neque enim parva, aut le-
vis ars videtur armorum sive equitum sive
pedum sagittarium velis imbuere sive scu-
tatum armaturæ numeros omnes, omnesque
gestus docere, ne locum deserat, ne ordines
turbet, ut missile & destinato ictu & ma-
gnis viribus jaciatur, ut fossam ducere, sudes
scienter figere norit.* vides inter arma-
turæ gestus & numeros id solum po-
ni, ne locum deserat miles, ne ordi-
nes turbet: nam reliqua quæ sequun-
tur de missilibus jaciendis & sudibus
figendis & fossis ducendis, ad armo-
rum quidem generalem scientiam &
artem pertinent, non ad armaturam.
prolesionem vocat illud armaturæ
exercitium cap. 11. *& milites qui pa-
rum in illa prolesione profecerant pro fru-
mento bordem cogere tur accipere.* lib. 11.
cap. 23. de eadem armatura lo-
quens: *illud vero majus est quiddam,
ordines servare discunt, & vexillum suum
in tantis permixtionibus in ipsa prolesione
comitantur, nec inter doctos aliquis error
existit, cum multitudinis sit tanta confusio.
campestris meditationem alibi vo-
cat armaturæ artem aperte distinguit
à reliquis armorum exercitiis, cap.
14. lib. 11. præterea centurio eligendus
est magnis viribus & proceca statura, qui
hastas vel missilia perite jaciatur & for-
titer, qui dimicare gladio, & scutum ro-
tare doctissime noverit, qui omnem artem
didicerit armaturæ. non igitur ars illa
fuit armaturæ, missilia perite jacula-
ri, scienter gladio dimicare, & scu-
tum doctè tractare, sed locum in
bello tueri, & ordinem servare, &
vexillum suum comitari. idem lib.
11. cap. 14. armaturam ab illis om-
nibus exercitiis separat: *ad sagittas
jaciendas, ad missilia dirigenda, ad jactan-
dos lapides vel funda vel manu, ad arma-
turæ gestum, ad vinctes per similitudinem
gladiorum, punctim casumque feriendo.
artem armaturæ, militarem artem
idem vocat & artem bellandi: eaque
exhibebatur sub campidoctore in
prolesione campestri, & decursione:**

lib. 1. cap. XIII. *Et milites qui parum in illa proluſione profecerant pro frumento hordeum cogerentur accipere, nec ante eis in tritico redderetur annonæ, quam sub præſentia præfecti legionis, tribunarum vel principum experimentis datis ostendiſſent ſe omnia quæ erant in militari arte compleſſe. Militaris quoque ars Livio dicitur, quam milites exhibebant in decurſibus & proluſionibus illis campeſtribus in quibus ſimulacra pugnæ edebantur. lib. XI. IV. inter cetera, inquit, ſexagem ferme juvenes, interdum plures, ab apparatus ludii armati inducebantur. horum inductio in parte ſimulacrum decurrentis exercitus erat, in parte elegantioris exercitus quam militaris artis, propiorque gladiatorum uſum. geſtus illos & motus & gyros, progreſſiones, reſceſſiones, curſus, reſcurſus varios, permixtionemſque, evolutiones in armis & ſub ſignis factas, armatura geſtus & numeros vocat Vegetius, & exercitium armatura, ipſam proluſionem. hæc omnia autem à campidoctore docebantur qui & totam illam meditationem campeſtrem moderabatur. is junioreſ milites condoceſciebat, in illis proluſionibus & pugnæ ſimulacris, quomodo ordines ſervandi, ſequenda vexilla, in clypeum, in haſtam declinandum, quo pede ſe ab hoſte reciperent, & quemadmodum obverſi adverſariis, & in quanto ſpatio reſiſterent, quo clamore in hoſtem irruendum eſſet. Cicero: quid exercitatio legionum? quid ille curſus, clamor, quanti laboris eſt? de clamore Lampridius hoc loco: quin continetis vocem in bello contra hoſtem, non contra imperatorem neceſſariam? certe campidoctores & ſtri hanc vos docuerunt contra Sarmatas & Germanos, & Perſas emittere. hi etiam in agmine curabant, ne aliis feſtinantibus, aliis vero tardius ambulantiſ acies interrumpereſtur, aut tenuareſtur: tardius igitur incedentes accelerare compellebant, & nimis alacres, tardius ire cogebant. vide Vegetium libro III. capite VI. campidoctores igitur, quaſi campeſtris artis, & meditationis bellica*

quæ in campo fiebat, doctores idem & armidoctores, quod omnium ſcientiam, & armaturam tradent. armaturam autem & campeſtrem meditationem & proluſionem idem eſſe docuimus. hinc armidoctores, & campidoctores idem, campigenos videtur etiam eos vocare Vegetius lib. II. cap. VII. ubi nomine & gradus principiorum legionis enumerat: campigeni, inquit, hoc eſt anteſignani, ideo ſic nominati quia eorum opus atque virtute exercitii genus eſt ſicut campigenus exercitii quod per illos creſcere in campo dicit, eſt armatura quæ tradebatur à campidoctoribus. campigenos autem inter principia legionis enumerat. nam & alio loco, campidoctores & principia ſimul poſuit: ſingula centuriæ dromedibus campidoctoribus, & principis nec pueri pedituras. anteſignanos autem eos interpretatur, quia campidoctores & reliqua legionis principia ante ſigna paguabant & anteſignani dicebantur, idem lib. II. cap. XV. ſed ante ſigna & circa ſigna, nec non etiam in prima acie dimicantes, principes vocantur, hoc eſt antesignarii ceterique principales. Ammianus & horum campidoctoribus, ut fortium ſuborum anteſignanis poſt civitatis excedentem armatas ſtatuas apud Ediffiam in regione celebri collocari juſſerat. imperator. campidoctores igitur & campigeni idem, & armidoctores multis locis apud Ammianum campidoctores pro campidoctores habetur excuſum. ſed ibi ſemper in libris ſcriptum eſt campidoctores, & ita etiam hoc loco legendum ex libris non campidoctores. campidoctor in antiquis inſcriptionibus ſcribitur. ſcio Græcos qui ſarctica ſcripſerunt, καμπαδοκτωρες dicere, idque impoſuit viris doctis, & perſuaſit, ut crederent ubique ſcribendum in Latinis auctoribus, campidoctores. in quo ſeſellit eos Græculorum in Latinis nominibus, ſed & in ſuis enuntiandiſ conſuetudo. nam modo κλαδίοι, modo κλαδίοι dicunt: & κωδων pro κωδων: λαβίαι pro λαβίαι: κρηκίαι pro κρηκίαι

res vestri hanc vos docuerunt contra Sarmatas & Germanos ac Persas emittere; non contra eum qui acceptam à provincialibus annonam, qui vestem, qui stipendia vobis attribuit. Continete igitur vocem truculentam, campo ac bellis necessariam, ne vos hodie omnes uno ore atque una voce, Quirites, dimittam: ¹ & incertum, an Quirites. Non enim digni estis qui vel Romana plebi sitis, si jus Romanum non agnoscitis. ² Et quum vehementius fremere-
 54 rent, ac ferro quoque minarentur, Deponite (inquit) dextras contra hostem erigendas, si fortes estis: me enim ista non terrent. Si enim unum hominem occideritis, non nobis deerit resp. non senatus, non P. R. qui de vobis vindicet. Quum nihilominus post ista fremerent, exclamavit, Quirites, discedite, a que arma deponite. Mirando exemplo depositis armis, depositis etiam fagulis militaribus, ⁶ omnes non ad castra sed ad diversoria varia recesserunt ⁷ Tunque primum intellectum est

quan-

τα pro κωνάντια, & infinita ejul-
 cendi. sic κωνάντια & κωνάντια illis sunt
 qui Latinis campidoctores.

CASAUBONUS.

¹ Et incertum an Quirites.] Nam ignavi, ut qui non respondebant ad delectum, aut murci qui pollices sibi percoidebant ut fierent militia inhabiles, item σιψάωνιδες, aut qui similia flagitia admittebant, gravissime puniebantur, atque interdum vā-
 5 undabantur, ut est apud Suet. in Otavio.

⁵ Qui de vobis vindicet.] Lege ex membranis, qui me de vobis vindicet.

⁶ Omnes non ad castra, sed ad diversoria varia recesserunt.] Exauctoratis & missione ignominiosa missis, neque in Urbe, neque alibi ubi imperator est, morari licebat. auctor Ulpianus lege secunda De his qui not. inf. & ex Ulpiano Modestinus lege VIII. De excusat. Sed potest dubitari an hæc exauctoratio per vocem QUIRITES facta, missa legioni ignominie no-

tam inusserit. nam ita demum ignominiosa missio erat, inquit Ulpianus, cum is qui mittebat, addebat nominatim, IGNOMINIE CAUSSA SEMIT-
 TERE.

SALMASIVS.

² Et cum vehementius fremerent ac ferro quoque minarentur.] Fremere & minaretur in prima editione: quod ad concionem retulit ille quisquis est qui primus mutandum id putavit.

³ Dextras contra hostem erigendas si fortes estis.] Si fortes sitis, Palatinus & vetus editio.

⁴ Non P. R. qui de vobis vindicet.] Scribe ex Palatino: non P. R. qui me de vobis vindicet. nam illud me omnino heic necessarium.

⁷ Tunque primum intellectum est.] Vetus editio: tunque privatim intellectum est. vitiose.

GRUTERUS.

⁵ Qui me de vobis vindicet.] Sic Pal. prius aberat pronomen me.

⁷ Tunque primum intellectum est.

quantum ejus severitas posset. Denique etiam signa
stipatores & ii qui imperatorem circundederant, in ca-
stra retulerunt, arma collecta populus ad Palatium tu-
lit: eam tamen legionem quam exautoravit, roga-
tus post dies xxx. priusquam ad expeditionem Persi-
cam proficisceretur, loco suo restituit, eaque pugnan-
te maxime, vicit: quum tamen tribunos ejus capita-
li affecerit supplicio, quod per negligentiam illorum
milites apud Daphnen luxuriati essent, vel per conni-

quantum ejus severitas posset.] Pal. Tunc-
que privatim. an fuit? privatim, pro
singulariter ac speciatim.

1 Rogatus post dies triginta, priusquam,
&c.] Sic noster Pal. sic aliorum mss.
non ut publicati, per.

CASAUBONUS.

1 Rogatus per dies xxx.] Membra-
na, post dies xxx.

SALMASIUS.

1 Rogatus per dies triginta.] Omni-
no scribendum: rogatus post dies tri-
ginta priusquam ad expeditionem Persicam
proficisceretur. ab exautoratione e-
nim illius legionis triginta dies ef-
fluxere, post quos rogatus eam suo
loco restituit. sic Palatinus habuit
scriptum, nec aliter excusum legitur
in veteri editione. mirum tam pu-
sillam mendam, tamdiu heic habuisse.

2 Vel per coniventiam.] Vetus edi-
tio: combentiam. pro combentiam. semel
heic dicam, *cobibentiam* vel *combibentiam*
fere semper scriptum reperiri in anti-
quis libris. optimæ Glossæ: *cobibentia*,
ραθυρεία, στωρχη. sic & *cobibere*, pro
conivere. eadem Glossæ: *cobibet*, *καμε-
μύς, καλαμύς, στωρχη, ραθυρεία*. quod
peccatum putant vel auctoris vel li-
brarii esse, viri doctissimi. sed fallun-
tur. reperitur enim *cobibere* hac signi-
ficatione etiam apud Calpurnium
Ecloga iv.

Jam puerum calamos & odora vincula
eera

Jungere jam cobibes, lenibus quem saepe
cicubis

Ludere conantem utuisti fronte parva
ubi *cobibere* manifesto pro *permittere*
& indulgere posuit. sic *cobibentia*
Cod. Theod. lib. x. tit. xx. leg. x. ubi
de cetero sciatur repetendi facultatem, sicut
etiam sui *cobibentia*, perdidisse. ita enim ibi
legendum. idem libro ix. tit. xi.
quod si quisquam post judicium *cobibentia*
licentia huic praestiterit *affertionem*,
hanc *locia* sustinebit. à *coeo*, *coevus*: ut ab
ineo, *inivus*: à *vaco* *vacivus*. intercedit
aspiratione etiam *cobivum* dixerunt pro
coivum, ut *coherere* pro *concerere*, & *cobibere*
pro *coicere*. Glossæ: *cobitit*, *κα-
λαμύς, ἐμβόλιος*. hinc *cobivum* Glossæ
interpretantur *rosa calycem*, qui ad-
huc *coit*, nec dum apertus est. *cobivum*,
καλαμύς, ῥόδα μεμυκός. pro *cobivum* per-
to, *conivum* etiam dixerunt. ut *concerere*,
& *coicere*: *conire*, & *coire*. Glossæ: *conit*,
coit. alia Glossæ: *conivum*, *καλαμύς, ῥόδα
μεμυκός*. hinc *conivulus* diminuti-
vum. Festus: *conivula*, *occulta*. Isido-
rus in Glossis *conivolos* *concordes* &
junctos interpretatur. Glossæ veteres
manuscriptæ: *conibuli*, *concordes*, *juncti*
eadem: *conjugia*, *conibulus*, *comparative*. à
conivus igitur, verbum *conivoo* quod est
καλαμύς: ut à *cobivus*, *cobivoo*, pro quo
littera mutata corrupte dixerunt *cobibee*.
sic enim *conibulus* pro *conivulus* scri-
psere, & *conibulus* pro *cobivulus*. Isido-
rus: *cobibuli*, *concordes*, *conjuncti*. ita &
cobibee pro *cobivoo*: & *cobibentia* pro
cobiventia. & cum secunda in *conivoo*
& *cobivoo* produci deberet, quæ in di-
ctionibus *conivus* & *cobivus* utique
produciuntur, mediam tamen in *cobibee*
pro

ventiam seditionem fecissent exercitus. Magno igitur 55
 apparatu inde in Persas profectus, Artaxerxem re-
 gem potentissimum vicit, quum ipse Alexander cor-
 nuā adiret, milites admoneret, sub ictu teli versaretur,
 manu plurimum faceret, singulos quoque milites
 ad laudem verqis adduceret. Fuso denique fugatoque
 tanto

pro *cohibere* corripuit Calpurnius, quasi
 a verbo *habeo* esset compositum. Glos-
 sa: *cohibet*, καὶ ἔχει, συνίχθ. sed hæc
 grammaticis discutienda relinqua-
 mus.

CASAUBONUS.

1 In Persas profectus, Artaxerxem re-
 gem potentissimum vicit.] Minime vero
 vicit: quin potius ab eo victus est:
 fuitque toto eo bello infelicissimus
 Alexander. ita Herodianus: cujus
 dissentium ab aliis in hujus belli hi-
 storia postea notam Lampridius. Hic
 autem est Artaxerxes qui devicto &
 scisso Artabano rege Parthorum ul-
 timo, primus antiquum Persarum in
 Oriente imperium renovavit, impe-
 rante Romanis Alexandro Mammæ-
 zæ. multa de hoc & regni hujus
 initio Herodianus libro sexto, Aga-
 thias historia quarta, & Georgius
 Monachus in Alexandri hujus tem-
 poribus. Ab isto Artaxerxe, vel, ut
 nominatur Agathia, Artaxare, Chof-
 rox genus ortum, inquit Georgius.
 sic autem dicti sunt vel nomine vel
 cognomine plerique omnes reges
 Persici hujus imperii, ut & Parthici
 ante nonnulli. Duravit institutum
 ab Artaxerxe regnum ab anno quarto
 Alexandri, qui fuit a reparata salute
 cccxvi. ad annum dominicum
 ccxxxii. quo anno rex Persarum
 Jezdegird ab Ochman filio Ophan
 Scenitarum Arabum Amiran victus
 est atque interfectus. hic rex Græcis
 scriptoribus quibusdam nominatur
 Γασδαρξίδης Σαρπέν Ματρί βασι-
 λός Περσών. Georgius Chryllococ-
 cus medicus in commentario de an-
 na Persico vocat Γασδαρξίδην Σα-

είας, id est Sirois filium, quem Ara-
 bes Schehariat dicant, ut docuit Jo-
 sephus Scaliger in tertio De emenda-
 tione. Georgio Monacho dicitur hic
 Αδείρης. & Anastasio quoque Adefir,
 voce mirum quantum corrupta. idem
 Georgius non istum ultimum Persa-
 rum regem facit, sed Hormisdam:
 inter quem & Adefir interponunt
 alii reges duos Sarabarzam & Varra-
 ranem octavum. Scriptores Græci &
 Latini qui ante Alexandri Mammæz
 tempora Persarum nomen pro Par-
 thorum nomine usurpant, caute sunt
 legendi. sic autem multi sunt locuti:
 etiam in his libris sæpe.

2 Cum ipse Alexander cornua adiret.]
 Pugnat cum his pugnam εὐωνόων
 historia Herodiani: qui Alexandrum
 suis defuisse tradit, vel metu, vel mo-
 nitis Mammæz matris: quæ, inquit,
 γυναικεία δειλία ἢ ὑπερβαλέου
 φιλοτεκνία ἤ μεθώων αὐτῆ τὰς πατρὸς
 ἀνδρείων ὄρησιν, πείθουσι δὲ ἄλλους
 ὑπὲρ αὐτῆ κινδυνώειν, ἀλλὰ μὴ αὐ-
 τὸν ὠρῶν τήσδε. sed fatetur auctor
 hic se in hac historia eos secutum,
 qui contraria Herodiano scripserant.

SALMASIUS.

3 Sub ictu teli versaretur.] Aliter hæc
 locutione, sub ictu, utuntur illius ata-
 tis scriptores, ut cum dicunt, sub ictu
 mortis, quibus verbis temporis mo-
 mentum designant, quo mors excipi-
 tur. in Palatino legitur hoc loco:
 sub ictu teli. puto legendum: sub ictu
 teli versaretur. eadem, aut non multum
 abfimilis locutio apud primos &
 optimos, auctores, intra teli ictum

tanto rege, qui cum septingentis elephantis, ¹ falcatisque mille & octingentis curribus ad bellum venerat, equitum multis millibus, statim Antiochiam rediit, & de præda quam Persis diripuit, suum ditavit exercitum: quum & tribunos ea quæ per vicos diripuerant, & duces & ipsos milites habere iussisset. Tumque primum Persæ servi apud Romanos fuerunt: quos quidem, quia indigne ferunt Persarum reges ² quempiam suorum alicui servire, acceptis pretiis reddidit: pretiumque vel iis qui manu ceperant servos dedit, vel in ⁵⁶ ærarium contulit. Post hoc Romam venit, triumphoque pulcherrimo acto, apud senatum primum hæc verba habuit. Ex actis senatus die septimo Kal. Octobris. ⁴ Persas P. C. vicimus. ³ longa eloquentia opus non est, tantum scire debetis qua illorum arma fuerint, qui apparatus. Jam primum elephantum septingenti: iidemque iurati cum sagittariis & onere sagittarum. ⁶ Ex his trecentos cepimus, ducenti interfecti jacent, decem & octo perduximus.

confidere, non etiam intra telicolum dicentes.

¹ Falcatisque mille & octingentis curribus.] Infra tamen in oratione Alexandri mille tantum ponuntur: falcatis curvus mille, nisi sit tibi numeri nota ad hunc modulum restituenda, quod non caret dubitatione.

² Quempiam suorum alicui servire.] V. ed. alicubi servire. sed nos editam præferimus.

CASAUBONUS.

³ Post hoc Romam venit.] Et hoc falsum, si constat fides historiae Herodiani.

⁴ Persas P. C. vicimus. longa eloquentia opus non est.] Malim, Persas P. C. vicimus longe: eloquentia opus n. e. sic mox: Eloquentia opus non est.

GRUTERUS.

⁵ Longa eloquentia opus non est.] Pal. Longe loquentia. forsitan non male. aliud enim loquentia, aliud eloquentia.

SALMASIUS.

⁵ Longa eloquentia opus non est.] Eadem editio: longe eloquentia opus non est. quæ lectio favet conjecturæ doctissimi Casauboni, qui legebat, Persas vicimus longe. eloquentia opus non est. nos nihil mutamus.

⁶ Ex his trecentos cepimus.] Optimus liber: triginta cepimus, quem ego numerum magis verum & ex historia fide esse puto. Septingentos elephantos habuit Artaxerxes. ex his ducenti interfecti sunt ab Alexandro, triginta capti, decem & octo perducti tantum. mirum autem magis esset, ex trecentis, qui capti fuerint, decem & octo tantum perductos fuisse. Si quis tamen contra tendat & vulgaram lectionem tueatur, me potius habeat assensorem, quam pugnatorem. facile enim ex notis numeralibus trecenti in triginta degenerare potuerunt. sed omnino melior Palatina lectio.

f. fal-

mus. ¹ Falcati currus mille. Et adducere interfectorum animalium currus ducentos potuimus: sed id quia & fingi poterat, facere supersedimus. Centum & viginti millia equitum sudimus: ² cataphractarios, ³ quos illi clibanarios vocant,

CASAUBONUS.

¹ Falcati currus mille, sed adducere i.] Scribe, Falcati currus mille. Et add. at in regio est, F. currus mdc. Add. nescio quam ex fide. nam in eo libro mire depravati sunt præcedentes numeri. ² Cataphractarios, quos illi clibanarios vocant.] Ita scripti cum vulgatis, non cataphractos. Clibanarii ex Ammiano Marcellino & Græcis Tacticis notissimi sunt. non est vox Græca, sed Barbara è re imposta, ut alibi, volente Deo, sumus dicturi.

GRUTERUS.

¹ Falcati currus mille. & adducere.] Vulgati sed adducere; ut profusus inclinationem in numerum codicis Regii, currus mille sexcenti, adducere. ² Cataphractarios, quos illi clibanarios.] Sic quoque Pal. non cataphractos.

SALMASIUS.

¹ Falcati currus mille, sed adducere interfectorum animalium currus ducentos potuimus.] Valde mihi suspecta vox sed hoc loco: quid enim heic facit? sed adducere interfectorum animalium currus ducentos potuimus, sed id quia fingi poterat. omnino non coheret, numerus etiam heic falsus. si vera sunt, quæ supra prodidit, falcaris mille & octingentis curribus ad bellum venisse Artaxerxem. nullus igitur dubito locum numerorum, qui heic desunt, ab illo sed occupatum. scribe meo periculo: falcati currus m. d. ccc. adducere interfectorum animalium currus ducentos potuimus, sed id quia & fingi poterat, facere supersedimus. nihil verius.

³ Quos illi clibanarios vocant.] Falso sibi persuaserunt eruditissimi viri, vocem clibanarios non Latinam esse, sed Persicam: in quo, ut dixi, valide

falluntur. res quidem ipsa Persica, sed & vocem habuerunt Persæ quam illam exprimerent, quam Latini vertentes vocaverunt clibanum. lorica enim Romanorum & Græcorum non soliferreæ, sed squamis contextæ, hoc est ex multis particulis ferreis in modum squamarum compositæ. at clibani illi Persici erant ex solido ferro, idcirco sic nominati quod clibanorum speciem referrent. ideo Ammianus simulacris manu Praxitelis illos comparat clibanarios. tales sunt hodie thoraces quibus utuntur nostri milites, quas coracias vocamus. sunt enim soliferreæ. clibanos tamen etiam nominant quasi libet loricas, sive ex hamis succusa essent, sive ex squamis ferreis. Græci ἀλοσιδωτῆς ἢ φολιδωτῆς appellant, de quibus nos alibi plura dicemus. Glossæ nomicæ: κλιβανάριοι, ἀλοσιδηροί. κλιβανὰ γὰρ οἱ Ῥωμαῖοι τοὶ σιδηροὶ καλύμματα καλεῖσιν ἀπὸ τῆς καλύβια. ita enim legendum. Clibani igitur vox Romana vel Græca potius, quos sic dictos putabat ille auctor Glossarum κλιβανὰ quasi καλύβια, quod hominem totum contegerent, more καλύβης. vulgo perperam legitur, κελαιβία. clibanarii ergo à clibanis quos gestabant. sic enim illi thoraces appellati à similitudine clibanorum. Auctor anonymus de re bellica in expositione Thoracomachi: Hoc enim vestimenti genus, quod de coactili ad mensuram & turelam pectoris humani conficitur, de mollibus lanis, timoris sollicitudo, sollertia magistra composuit: ut hoc induceta primum lorica vel clibanus aut his similia fragilitatem corporis, ponderis asperitate non laderent: membra quoque vestientis inter armorum hyemisque discrimen tali solatio ad iura labori sufficiant. video clibanaria

quæ

vocant, decem millia in bello interemimus: eorum armis nostros armavimus. Multos Persarum cepimus, eosdemque vendidimus. Terras Interamnanas, Mesopotamia scilicet, neglectas ab impura illa bellua recepimus. Artaxerxem potentissimum regem tam re quam nomine, summum fugavimus, ita ut eum terra Persarum fugientem videret: & qua ducta fuerant quondam signa nostrorum, ea rex ipse signis effugerit relictis. Hæc sunt P. C. gesta. Eloquentia opus non est: milites divites redeunt, laborem in victoria nemo sentit. Vestrum est supplicationem decernere, ne diis videamur ingrati. Acclamatio senatus: Alexander Auguste, dii te servent. Persæ maxime, dii te servent. Verè Parthicus, verè Persicus. Tropæa tua & nos videmus, victorias & nos videmus. Juveni imperatori, patri patria, pontifici maximo: per te victoriam undique præsumimus. ille vincit qui milites regit. dives senatus, dives miles, dives P. R. Dimisso senatu Capitolium ascendit, atque inde re divina facta, & tunicis Persicis in templo locatis, concionem hujusmodi habuit, Quirites, vicimus Persas, milites divites reduximus, vobis congiarium pollicemur,

num vocari genus illud thoracis vel lorica ferrea, à quo clibanarii sunt dicti cataphracti illi equites Persici. Thoracopactos autem dicendos non thoracomachos alibi docemus.

CASAUBONUS.

1 Terras Interamnanas, Mesopotamia scilicet. Delenda censeo posteriora duo verba; est enim merum glossema, nisi quis putet, ipsum Lampriidum cum verba Alexandri describeret, interpretamentum hoc adfuisse: quod fortasse verius est. Græcos autem imitatur Alexander, qui terram inter Euphratem & Tigridem sitam, Padan aut Padan Aram in sacris literis dictam, modo Μεσοποταμίαν nominant, modo τὴν μετὰ τὴν ποταμῶν.

2 Artaxerxem potentissimum regem, tam re quam nomine. Alludit ad solen-

nem titulum literarum Orientis regum, qui se reges magnos vocabant, nam & hic usurpavit: Herodotus; ἑλεγετο ἢ μεγιστοτέρα ὅτι δὴ κίλιος ἡ γὰρ βασιλεύς Ἀρταξέρξης. infra in Valeriano.

3 Qua ducta fuerant quondam signa nostrorum. Respicit cladem Crassi.

6 Per te victoriam undique præsumimus. Supple ex omnibus memoratis: Per te victoriam de Germanis præsumimus: per te victoriam uca.

SALMASIUS.

4 Ea rex ipse signis effugerit relictis. Et qua ducta fuerant quondam signa nostrorum, ea rex ipse signis effugerit relictis. Ita Pal. & prima editio.

5 Laborem in victoria nemo sentit. Scribendum: laborem in victoria nemo sentit.

nam, ¹ *cras ludos circenses Persicos dabimus.* Hæc nos & in annalibus, & apud multos reperimus. Sed quidam dicunt, ² à servo suo eum proditum non vicisse regem, sed ne vinceretur, fugisse. Quod contra multorum opinionem dici non dubium est iis qui plurimos legerint. ³ Nam & amisisse illum exercitum dicunt fame, frigore, ac morbo, ut Herodianus auctor est contra multorum opinionem. Post hoc cum ingenti gloria, & comitante senatu, equestri ordine, atque omni populo, ⁴ circumfususque undique mulieribus & infantibus, maxime militum conjugibus, pedes Palatium conscendit, quum retro currus triumphalis à quatuor elephantis traheretur. ⁵ Levabatur manibus omnium Alexander, vixque illi per horas quatuor ambulare permissum est, undique omnibus clamantibus, ⁶ *Salva Roma, quia salvus est Alexander.* Alia die actis circensibus,

CASAUBONUS.

¹ Cras ludos Circenses Persicos dabimus. Ludi à causa ob quam edebantur cognominati. sic Κιρκήσιοι Η΄ Φαιστίοι Circenses Vulcanales apud Eusebium in Chronico, & Georgium monachum.
² A servo suo eum proditum. De hoc servo nihil Herodianus, quem tamen sequi hic videtur.
³ Nam & amisisse illum exercitum dicunt fame, frigore & morbo, ut Herodianus. Hodie scribitur in Herodiani libris, τρεῖς ἡμερῶν ἔσται ἡ ἀνάστασις ἐν τῷ στρατῷ ἀπὸ τῆς ἀπειρίας, ἰσθμῶν, πόλεως, κρύου. Lamprid. vero legit, νόσῳ, λιμῶ, κρύῳ. sed deceperant illum sui codices: nam Herodianus scripserat πόλεμῳ. narrat eo loci eximius historicus, Alexandri contra Persas exercitum in tres partes ab eo fuisse divisum: quæ perierint omnes, sed diverso modo: unam partem in locum iniquum deductam, cum pugnare non posset, Persarum sagittis confixam interfectione deletam: alteram partem mor-

bo extinctam: tertiam denique partem frigore ἐν ὄνει (i. ἀποφθαρῶν) ἀκρωτηριασθῆναι ὡς Ὀδυσσεὺς ἐν χειμῶνι χόρου. de fame nihil Herodianus. perperam igitur in hujus historiæ anacephalazōi legit Lamprid. λιμῶ pro πόλεμῳ.

⁴ Circumfususque undique mulieribus. Scripta lectio, circumfusus.

⁵ Levabatur manibus omnium Alexander. Scribe, manibus hominum. ut in membranis. inceptum est omnium. neque enim omnes eum levabant, sed ii solum homines, qui, ut fit in turba, propius eum contingebant.

GRUTERUS.

⁴ Circumfususque undique mulieribus. Sic & Pal. non ut alii, circumfususque.

⁵ Levabatur manibus hominum Alexander. Ita quoque Pal. nosset, non omnium, ut editæ.

SALMASIUS.

⁶ Salva Roma, quia salvus est Alexander. Simile illud scenicum canticum apud Phædrum in jocis: Gratæ incoluntis Roma, salvo Principe.

bus, & item ludis scenicis, deinceps, congiarum populo Romano dedit. Puellas & pueros quemadmodum Antoninus Faustianas instituerat, Mammæanas & Mammæanos instituit. Actæ sunt res feliciter & in Mauritania Tingitana per Furium Celsum, & in Illyrico per Varium Macrinum affinem ejus, & in Armenia per Junium Palmatum, atque ex omnibus locis

1 Et in Illyrico per Varium Macrinum affinem ejus.] Marcianum mallet legere vir doctissimus, quod Genesis pater Alexandri hoc cognomen habuerit. sed hoc nihil est. nam affinis dicitur Alexandri fuisse hic Macrinus, eumque, nisi fallor, repperi. is enim est Macrinus, cujus filiam duxerat Alexander. atque hinc illum affinem Alexandri vocat. supra Marcianus dicitur: Dexippus dixit uxorem eum ejusdem Martiani filiam duxisse, eundemque ab eo Cæsareo nuncupatum. sed ibi memini me observare codices scriptos habuisse, *Macrianum*. ex quo non dubium est legi debere, *Macrinum*. sic enim eum paulo post nominabant eadem membranæ: *verum cum vellet insidiis occidere Alexandrum Macrinus, detecta factione, & ipsum interemptum & uxorem abijt. Nam.* nec dubito quin hic sit Varus Macrinus præfectus Illyrici, affinis Alexandri, cujus nempe filiam duxerat Alexander.

CASAUBONUS.

2 Per Varium Macrinum.] Regius, *Macrianum*. puto verius, *Macrianum*. quod cognomen Genesis patris Alexandri.

3 Junium Palmatum.] Reg. *Vernium Pal.*

SALMASIUS.

4 Ex omnibus locis ei tabellæ laureatæ sunt delatæ.] Statius lib. v. sylvarum, sylva prima, cum ex omnibus locis tabellas laureatas Domitiano delatas esse vellet dicere, sic loquutus est:

— que laurus ab arcto,
Quid vagus Euphrates, quid ripa binominis Istri,

Quid Rhœni vexilla ferant, quantum vicinus orbis

Cesserit, & restuo circumfusa gurgite Thule:

Omnia non letas pila attollentia frontis,
Multaque famosa signatur lancea prima.

Omnes, inquit, nuncii qui ex diversis orbis partibus venerunt, laureatas tabellas attulere, & summa pila laureis ornata habuere. in postremo versu hæserunt doctissimi viri, nec adhuc se expediturunt. ipsi quidem satis se putant correctionibus suis expediturunt, sed mihi non videntur. possem multis quare ita mihi videatur, exponere, sed hoc supervacaneum. aut in his litteris nihil video, aut legendum apud Statium:

Omnia nam letas pila attollentia frontis,
Nullaque famosa signatur lancea prima.

Paula mutatione & locum egregie restituiimus, & scitu non indignam antiquitatis morem eruiimus. res letas & bene gestas nunciaturi, non solum cum tabellis laureatis, sed etiam summis hastis lauro vestitis veniebant. è contratio qui res turbidas & improspas, aut novos motus in provinciis excitatos, aut bellum nunciabant, rei tristicum indicium pennis in summo hastarum lancearumque fixis præferabant. non igitur somnia sunt, quæ vetus interpres Juvenalis notavit ad illum locum Sat. iv.

— tanquam è diversis partibus orbis
Anxia præcipiti venisset epistola pinna.
antea, inquit, si quid nunciabant consules in urbem, per epistolas nunciabant: si turbariæ nunciabantur, laurus in epistola signabatur: si autem aliquid ad verſe pinna, signabatur.

cis ei tabellæ laureatæ sunt delatæ, quibus in senatu
& apud

idem tradit Servius libro nono ad
illud :

— pinnata per urbem

Nuncia fama ruit.

quidam volunt ideo heic famam pinnatam
a poeta inductam, que tumultum & res ad-
versas nuntiet, ut illud tangere videretur,
quod qui bellum nuntiare, pinnatas litteras
dicere ut affere, non audio virum do-
ctissimum, qui litteras illas ideo pin-
natas dictas fuisse vult, quod tanta
celeritate deferrentur, ut pinnas ha-
bere, & volare crederentur. ego pin-
natas cenfeo appellatas quod ferren-
tur à militibus qui pinnas in summo
hastarum fixas gerebant. quod erat
rei mali geita, aut belli signum. unde
& ipsi tabellarii $\pi\lambda\epsilon\gamma\phi\acute{o}\rho\epsilon\gamma\iota$ diceban-
tur ab illis pinnis, quas gestabant,
quum rerum turbatarum, aut tumult-
us nuncium adferrebant. Hesychius:
 $\pi\lambda\epsilon\gamma\phi\acute{o}\rho\epsilon\gamma\iota$ $\pi\lambda\epsilon\gamma\phi\acute{o}\rho\epsilon\gamma\iota$ $\pi\lambda\epsilon\gamma\phi\acute{o}\rho\epsilon\gamma\iota$
significat igitur Staius ex omnibus
locis felices nuntios Domitiano ad-
venisse, nullum tristem. quare lau-
reatas hastas gererent, aut laureatas
tabellas adferrent, qui victorias &
res secundas nuntiabant, in promptu
causa est: car vero pinnis signatas
lanceas præferrent cum adversa nun-
cianda haberent, nihil aliud fingi cau-
se posse puto, quam magna cujus-
dam, & præcipitis celeritatis argu-
mentum: quod longe majori festina-
tione scilicet opus esset in perferen-
dis tristicium casuum eventibus, quam
in successibus prosperis nunciandis.
nam in his nunciorum tarditas, nihil
poterat adferre periculi: in illis mora
non erat libera, sed duplicata fere ce-
leritas requirebatur, ut quam pri-
mum impendenti malo posset occur-
ri. hinc nunciis & litteris publicis
perferendis destinati olim milites, si
quid novi incidisset quod minus pro-
sperum esset. & statim ad cognitio-
nem principis deferri oporteret, in
signum festinationis, & præcipitandi
cursus pinnas in summis hastis fige-

bant. quo signo admoniti, qui cursui
publico præpositi erant, intellige-
rent non esse cessandum, sed rebus
ceteris omissis, hos quam primum
esse absolvendos, & quasi pinnata
velocitate dimittendos qui ejusmodi
nuncium portabant. nigra autem vi-
dentur illæ fuisse pinna ad rei tristicii
indicium. ideo *famosam pinnam* vocat
Staius. nisi quis *famosa* malit legere.
non igitur à celeritate qua utebantur
in conficiendis itineribus $\pi\lambda\epsilon\gamma\phi\acute{o}\rho\epsilon\gamma\iota$
dicti milites illi sive tabellarii, sed à
pinnis quas gerebant. hoc etiam mi-
hi egregie confirmarunt vetustissimæ
Glossæ manu exarata, quarum mihi
copiam fecit doctissimus Juretus, in
quibus ita legi: *veredarii dicuntur à*
verhendo, qui festinanter in equis currunt,
nec descendunt de equis, antequam libera-
rint restiosa sua: habent pennas in capite,
ut inde intelligatur festinatio itineris, da-
turque eis semper equus paratus. non man-
ducant nisi super equos. $\pi\lambda\epsilon\gamma\phi\acute{o}\rho\epsilon\gamma\iota$
Plutarchus vocat hujusmodi vereda-
rios in vita Galbæ: $\kappa\alpha\iota$ $\pi\lambda\epsilon\gamma\phi\acute{o}\rho\epsilon\gamma\iota$
 $\sigma\upsilon\upsilon\epsilon\lambda\gamma\acute{\iota}\sigma$ $\epsilon\phi\omicron\lambda\tau\alpha\upsilon$ $\alpha\iota\epsilon\iota$ π $\omega\epsilon\chi\alpha\upsilon\epsilon\iota\upsilon$
 $\epsilon\mu\epsilon\iota\omega$ $\phi\epsilon\acute{\alpha}\zeta\omicron\upsilon\tau\epsilon\varsigma$. quoslibet nuncios
ita vocavit, tam rerum scilicet lata-
rum, quam tristicium.

¶ Quibus in senatu lectis omnibus no-
minibus est adornatus. Pal. omnibus no-
minibus est ornatus. hanc totam narra-
tionem suspectam habuit Casaubo-
nus. nescio quamobrem. hæc nomi-
na, quibus ornatus fuisse dicitur Ale-
xander, in antiquis monumentis non
comparent, nec de his apud Herodia-
num mentio. verum quidem hoc est.
sed nihil prohibet acclamatione se-
natus & populi, cum illæ litteræ reci-
tarentur, & Mauritanicum & Illyri-
cum & Armenicum appellatum, ut
& Persicum & Parthicum supra ex
adclamatione senatus idem Spartia-
nus ostendit. *Acclamatio senatus: A-*
lexander Auguste dii te servant. Persice
maxime dii te servant. Vere Parthicus,
Vere

Vere

& apud populum lectis, ¹ omnibus nominibus est adornatus. His vero qui remp. bene gesserant, consularia ornamenta decreta sunt, additis etiam sacerdotiis & agrorum possessionibus iis qui erant pauperes & ævo jam graves. Captivos diversarum nationum amicis donavit, ² si ætas puerilis aut juvenilis permittit. Si qui tamen regii aut nobiliores fuerint, eos militiæ, non tamen magnæ deputavit. Sola quæ de hostibus capta sunt, limitaneis ducibus & militibus donavit, ³ ita ut eorum ita essent, si heredes illorum militarent, ⁴ nec unquam ad privatos pertinerent, dicens, attentius eos militaturos si etiam sua rura defenderent. Addidit sane his & animalia & servos, ut possent colere quod acceperant: ne per inopiam hominum, vel per senectutem possidentium desererentur ⁵ rura vicina barbariæ:

Vere Persicus. qui locus omni suspicione mendii vitique hunc locum liberat.

CASAUBONUS.

¹ *Omnibus nominibus est adornatus.] Id est, appellatus est Persicus, Mauritanicus, Illyricus, Armenicus. sed hæc cognomina in antiquis monumentis apparent nusquam. quare non solum propter Herodianum, sed etiam hoc nomine suspecta hæc tota narratio. Regius liber verba aliquot in hanc periodum inserit quæ alii libri non agnoscunt. Sic ille: quibus & in senatu & apud populum lectis, vario tempore cum etiam de his arveia optate (forte, antea fama optata, venisset,) omnibus no. Statuant eruditi.*

SALMASIUS.

² *Si ætas puerilis aut juvenilis.] Pal. juvenalis. & ita fere semper in libris manu exaratis scriptum reperitur. Glossa: juvenalis, νεωτερός. juvenale, νεωτεράγη. sic vernilis, & vernalis dicebant.*

CASAUBONUS.

³ *Ita ut eorum essent, si heredes illorum militarent.] Observa conditionem*

quod hanc: neque enim apponi solita in deducendis coloniis. Est igitur hic species quædam feudi, vel potius initia quædam ejus juris, quod postea varie introductum est, & feudorum appellatione designatum. Erat sine lex similis feudorum constituendum: ut qui prædium colendum acciperet, danti fidem & militiæ munus aut aliud servitium exhiberet. Simile est quod Vopisc. narrat in Probo: *Veteranis omnia illa quæ auguste admodum Isauria loca privatis donavit: ostendit, ut eorum filii ab anno octavo decimo aetatis taxat ad militiam mitterentur.*

⁴ *Nec unquam ad privatos pertinerent.] Privati opponuntur militantibus. Ambrosius in Agnetis passione: *Constat circiter tota: sui letitia militantibus atque privatis & universis audientibus hæc sicut ἡνίκα ἰσχυροῦς & ἰδὼν ἰσχυρὸν* opponuntur. etiam in titulis militiæ ceu nomen dignitatis adscribi solitum ut in Neapolitano lapide: Γ. ΙΟΥΝΙΟΣ, ΑΚΥΛΛΑΟΣ, ΝΕΩΤΕΡΟΣ, ΣΤΡΑΤΕΥΣΑΜΕΝΟΣ, ΕΠΙΤΡΟΠΕΥΣΑΣ, ΔΗΜΑΡΧΗΣΑΣ.*

⁵ *Rura vicina Barbariæ.] Terram dividunt Romani scriptores in Orhem*

quod turpissimum ille ducebat. Post hæc quum ingen- 59
ti amore apud populum & senatum viveret, & speran-
tibus victoriam cunctis, & invitis eum dimittentibus,
ad Germanicum bellum profectus est, deducuntibus
cunctis ¹ per centum & quinquaginta millia. Erat au-
tem gravissimum reip. atque ipsi quod Germanorum
vastationibus Gallia diripiebatur. Pudoremque auge-
bat quod victis jam Parthis, ea natio imminebat Reip.
cervicibus, ² quæ semper ³ etiam minusculis impera-
toribus ⁴ subiecta videbatur. Magnis igitur itineribus,
lætis

bem Romanum & Barbariam. nam
quicquid alienum erat imperio Ro.
Barbariam vel Barbaricum, ut sæpius
in Codice & in his scriptoribus, at-
que alibi, dixerunt. Hoc moneo quia
viri quidam eruditissimi Barbariam
hic intelligi putarunt eam Africa re-
gionem, quæ hodie sic dicitur. in quo
fugit eos ratio: nam ut diximus,
quicquid erat ultra limitem Roma-
num quaquaversum Barbariam no-
minabant, ut Ammianus Marcellinus
& alii. Huic opponitur apud Græ-
cos scriptores quosdam Ρωμαϊκία,
id est, Romanus orbis vel imperium
Romanum: sive ut loquitur Tertul-
lianus: *Romanitas*. Epiphanius de
Manete: *καταλείψας τὴν Ἰερουσαλήμ*
ἕλθων τῆς Ρωμαϊκίας πρὸς τὸν αἰθίορα.
idem alibi de Ario, *ὃς ἐξαφελῶν ἐξ*
αὐτῆς πῦρ ἢ τὸ τυχερόν, ὃς κατέληξε
πᾶσι τῶν Ρωμαϊκίαν σχεδόν. quod
alii Græci interdum dicunt τὸ Ρω-
μαϊκὸν ἰσθμῶν, vel τὴν πολιτείαν τῆς
Ῥωμαϊκῆς οἰκουμένης. Barbariam in
Africa non inveni nominatam apud
scriptorem ullum antiquiorem Ana-
stasio Sinaita, mediæ vetustatis scri-
ptore, ut scripta ostendunt. Hic Pen-
tapolim constituit in Africa Barbaria:
quæ regio hodieque Arabibus juxta
& nobis Barbaria dicitur. Locus Ana-
stasii est in Anagogis super sex die-
rum opus: *ὃν τοῖς πολλοῖς ἰσχυροῖς Αἰ-
γύπτου τοῖς ἐν Πεντάπολιν τῆς Βαρβα-*

*ρικῆς λεγομένοις, αἰδύτοις, ἐπὶ τῷ ὁδοῦ-
των γῆ ἐπιφέρει) ἐλέγχουσα τὰς ἀπί-
στες.*

SALMASIUS.

¹ Per centum quinquaginta millia.]
Palatinus: per centum & centum quin-
quaginta millia. fortassean ita dixerit
auctor, pro ducenta & quinquaginta
millia. sic iterum vicies, pro quadra-
gies in Hadriano.

² Quæ semper etiam minusculis impe-
ratoribus subiecta videbatur.] Scribunt,
subiecta fuisse videbatur. nihil muto,
praesertim nihil mutantibus libris.
nam subiecta videbatur positum pro sub-
iecta erat. sic visus est respondere pro re-
spondit apud Ulpianum. sic in hoc eo-
dem libro, iussit fures non videri iudica-
re. pro, vetuit iudicare. de qua locu-
tione supra aliquid diximus.

CAS AUBONUS.

³ Etiam minusculis imperatoribus.]
Capitolinus initio Maximini magnos
imperatores appellat eos principes,
qui cum diutius imperium obtine-
rent, res magnas gesserunt. si ita hic
accipimus vocem *minusculus*, ii intel-
ligentur, qui & cito, & inglorii per-
ierunt, ut Galba, Otho, Vitellius, &
alii multi. sed quam bene conveniat
huic loco ista interpretatio, iudicent
qui legunt.

⁴ Subiecta videbatur.] Scrib. subiecta
fuisse videbatur. id est, subiecta fuerat.
ut dicemus libro sequente.

lætis militibus, contendit. ¹ Sed quum ibi quoque seditionosas legiones comperisset, abjici eas præcepit. ² Verum Gallicanæ mentes, ³ ut sese habent duræ ac

SALMASIUS.

¹ Sed quum ibi quoque seditionosas legiones comperisset, abjici præcepit. Aurelius Victor: ibi tumultuantes legionum plerisque constantissime abjecit: quod in præsentis gloria, mox exilio datum.

GRUTERUS.

³ Ut sese habent duræ & retrogradæ. Adhæret uterque Palatinus Codici Puteano, in quo *retorridæ*; quod fere est ut putem auctoris genuinum; extrusum ab eis qui vim ejus minus adsequerentur; desumptam ab agriculture.

CASAUBONUS.

² Verum Gallicanæ mentes ut sese habent duræ ac retrogradæ. Habent, id est, sunt. Capitolinus in Gordianis: Sed statim ut se habent hominum mentes, &c. Pro *retrogradæ*, regius & Puteani unus, *retrosæ*, vox elegans, & cujus merum est interpretamentum vulgata lectio. *retrosus*, qui retro fert pedem. *eis τὸ ὀπίσθεν πορεύησις*. ut contra *prorsus*, *πορεύησις eis τὸ ἄσθεν*, unde oratio *prorsâ* *vorsâ* opposita: nam qui versus scribunt, absoluto uno versu etiam minimo, & qui lineæ parvâ partem occupet, retro tamen vestigia legere coguntur, ut alium versum inchoent: in soluta oratione contra: quamvis latissime pateat materia in qua cogitationes nostras exaramus, nihil verat porro pergere ad extremam usque materiæ latitudinem. hic *retrosus* ad animum transfertur venuste. Sed habet alter Puteani *retorridæ*. quam vocem exhibet iterum idem liber apud Capitolinum in Maximo & Balbino, ubi editum vulgo, *verecundus*. usus & Plinius atque alii. Sive legas *retrosæ* sive *retrogradæ*, idem est sensus, et si diversâ translationes. *τὸ σὸν δ'ἀγώγων ἢ μὴ πιδύσιον ἀλλ' ἀντίτυπον*, & ingenium refractarium auctor signi-